
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 18506 DEL 24/11/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: BILANCIO
                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GIORNI DANIELA) (MODOLA CARMINE) (C. MODOLA) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  24/11/2020 prot. 957

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per
l'anno 2020, tra i capitoli di spesa G11931, di cui al programma 02 della missione 05, G31909, di cui al programma 01 della
missione 06, e T21509, di cui al programma 03 della missione 20.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

897 24/11/2020



OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2020, tra i capitoli di spesa 

G11931, di cui al programma 02 della missione 05, G31909, di cui al programma 01 

della missione 06, e T21509, di cui al programma 03 della missione 20”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alla “Programmazione economica, bilancio, demanio e 

patrimonio”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della 

citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 



 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26.” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 

27 febbraio, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 marzo 2020, n. 83, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2020-2022, in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2020, n. 192, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 aprile 2020, n. 205, concernente: 

“Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 

16 aprile 2020, n. 192, concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2019, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche.”; 



VISTA                        la legge regionale 19 ottobre 2020, n. 14, recante: “Assestamento delle 

previsioni di bilancio 2020 – 2022”; 

 

CONSIDERATA  la situazione di urgenza straordinaria derivante dall’emergenza 

epidemiologica COVID-19, a seguito della quale sono stati adottati dal 

Governo appositi provvedimenti contenenti misure in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale; 

 

TENUTO CONTO  che tale situazione emergenziale connessa alla diffusione sul territorio 

nazionale del COVID-19, impone di adottare delle misure idonee di sostegno 

del tessuto socioeconomico regionale; 

 

VISTO  il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori 

e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

 

VISTO in particolare, l’articolo 111 del decreto-legge n. 18/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 27/2020, concernente le disposizioni in materia 

di sospensione della quota capitale dei mutui delle regioni a statuto ordinario 

ed in materia di disavanzo di amministrazione, ai sensi del quale, nell’ambito 

dei commi da 1 a 4-bis, si dispone quanto segue: 

“1. Le regioni a statuto ordinario sospendono il pagamento delle quote 

capitale, in scadenza nell'anno 2020 successivamente alla data di entrata in 

vigore del presente decreto, dei prestiti concessi dal Ministero dell'economia 

e finanze e dalla Cassa depositi e prestiti S.p.a. trasferiti al Ministero 

dell'economia e delle finanze in attuazione dell'articolo 5, commi 1 e 3, del 

decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 novembre 2003, n. 326. Le quote capitale annuali sospese sono 

rimborsate nell'anno successivo a quello di conclusione di ciascun piano di 

ammortamento contrattuale.  

2. Il risparmio di spesa di cui al comma 1 è utilizzato, previa apposita 

variazione di bilancio da approvarsi dalla Giunta in via amministrativa, per 

le finalità di rilancio dell'economia e per il sostegno ai settori economico 

colpiti dall'epidemia di Covid-2019, in coerenza con le disposizioni di cui al 

presente decreto.  

3. Ai fini del rispetto del saldo di cui all'articolo 1, comma 466, legge 11 

dicembre 2016, n. 232, in sede di Conferenza Stato Regioni, possono essere 

ceduti spazi finanziari finalizzati agli investimenti alle Regioni maggiormente 

colpite. 

4. La sospensione di cui al comma 1 non si applica alle anticipazioni di 

liquidità di cui agli articoli 2 e 3, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 

8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 

2013, n. 64, e successivi rifinanziamenti. 



4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio 

per un importo superiore a quello applicato al bilancio, determinato 

dall’anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti 

maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi 

successivi in attuazione del piano di rientro, può non essere applicato al 

bilancio degli esercizi successivi.”. 

 

VISTO l’articolo 5, comma 1, della l.r. n. 14/2020, concernente l’applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 111, comma 4-bis, del decreto-legge n. 

18/2020, ai sensi del quale, in applicazione della normativa predetta, «la 

dotazione finanziaria pari a euro 36.836.560,87 per l’anno 2020, derivante 

dalla corrispondente riduzione della quota annuale del disavanzo di parte 

corrente da ripianare in quote costanti ventennali di cui all’articolo 9, 

comma 5, del d.l. 78/2015 convertito dalla l. 125/2015 e all’articolo 1, commi 

779 e seguenti, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 

2018-2020), è iscritta nel bilancio regionale 2020-2022, nel “Fondo 

regionale di cui all’articolo 111, comma 4-bis, del decreto-legge 17 marzo 

2020, n. 18”, istituito nell’ambito del programma 03 “Altri Fondi” della 

missione 20 “Fondi e accantonamenti”, titolo 1 “Spese correnti”.»; 

 

CONSIDERATO che, in virtù della normativa sopra richiamata, si è provveduto all’istituzione 

nel bilancio regionale del capitolo di spesa T21509, con uno stanziamento, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2020, pari ad euro 36.836.560,87, 

al cui utilizzo è possibile provvedere “nel rispetto degli obiettivi di finanza 

pubblica, in ottemperanza all’articolo 1, commi da 463 a 508, della legge 11 

dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019) e 

successive modifiche, e in considerazione dell’andamento degli equilibri di 

bilancio da garantire ai sensi dell’articolo 40 del d.lgs. 118/2011”, ai sensi 

dell’articolo 5, comma 2 della l.r. n. 14/2020; 

 

CONSIDERATO altresì, che al prelevamento delle risorse dal capitolo di spesa T21509, 

istituito nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 111, comma 4-bis, 

del decreto-legge n. 18/2020, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. n. 14/2020, si 

provvede mediante deliberazione della Giunta regionale, in quanto la 

normativa statale predetta si colloca nell’alveo di quanto disposto ai sensi dei 

precedenti commi da 1 a 4 del medesimo articolo 111 del decreto-legge n. 

18/2020, rispetto ai quali l’utilizzo delle risorse derivanti è consentito con 

“apposita variazione di bilancio da approvare da parte della Giunta in via 

amministrativa”;   

 



VISTA la nota prot. n. 1009021 del 20 novembre 2020, con cui la Direzione 

regionale “Cultura, Politiche giovani e Lazio Creativo”, Aree “Spettacolo dal 

vivo”, “Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo” e “Interventi per lo Sport”, 

comunica che, al fine di sostenere i gestori di sale cinematografiche e teatrali 

nonché le altre categorie interessate dalle disposizioni di cui all’articolo 1, 

comma 9, lettere e), g) e m), del DPCM 24 ottobre 2020, è necessario 

provvedere alle variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2020, di seguito indicate, mediante la corrispondente riduzione del 

capitolo di spesa T21509, di cui al programma 03 della missione 20: 

a)  per euro 3.000.000,00, ad integrazione del capitolo di spesa G11931, 

iscritto nel programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali”; 

b)  per euro 1.998.006,22, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2020, 

ad integrazione del capitolo di spesa G31909, iscritto nel programma 01 

“Sport e tempo libero” della missione 06 “Politiche giovanili, sport e 

tempo libero”; 

 

CONSIDERATO  che le variazioni di bilancio richieste con nota prot. n. 1009021 del 20 

novembre 2020, possono essere adottate nel rispetto delle disposizioni di cui 

al comma 2 dell’articolo 5 della l.r. n. 14/2020; 

 

 CONSIDERATO necessario provvedere all’integrazione per euro 3.000.000,00, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2020, del capitolo di spesa G11931, di cui al 

programma 02 della missione 05, piano dei conti finanziario fino al IV livello 

1.04.03.01, e per euro 1.998.006,22, in termini di competenza e cassa, per 

l’anno 2020, ad integrazione del capitolo di spesa G31909, iscritto nel 

programma 01 della missione 06, piano dei conti finanziario fino al IV livello 

1.04.03.01, mediante la corrispondente riduzione per complessivi euro 

4.998.006,22 del capitolo di spesa T21509, iscritto nel programma 03 della 

missione 20, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.10.01.99;     

 

VISTI   l’articolo 51 del d.lgs. n. 118/2011 e l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che 

dispongono in materia di variazioni di bilancio; 

 

VISTO  l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione 

di bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

 

VISTO  l’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale al presente 

atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 

predetto, 

 

 

D E L I B E R A  



 

1. ai sensi dell’articolo 111, comma 4-bis, del decreto-legge n. 18/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 27/2020, e dell’articolo 5 della l.r. n. 14/2020, di apportare le 

seguenti variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2020: 

 

SPESA 

 

missione e programma 

05.02 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2020 cassa 2020 

1.04.03.01 + € 3.000.000,00 + € 3.000.000,00 

cap. denominazione capitolo 

G11931 ARMO - SPESE RELATIVE ALLE ATTIVI-

TA' CULTURALI E DELLO SPETTACOLO - 

ASS. CULTURA (PARTE CORRENTE) § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

CONTROLLATE 
 

 

missione e programma 

06.01 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2020 cassa 2020 

1.04.03.01 + € 1.998.006,22 + € 1.998.006,22 

cap. denominazione capitolo 

G31909 ARMO - SPESE RELATIVE ALLO SPORT E 

AL TEMPO LIBERO (PARTE CORRENTE) § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE 

CONTROLLATE 

 

 

missione e programma 

20.03 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2020 cassa 2020 

1.10.01.99 – € 4.998.006,22 – € 4.998.006,22 

cap. denominazione capitolo 

T21509 FONDO REGIONALE DI CUI ALL'ARTI-

COLO 111, COMMA 4-BIS, DEL DECRETO-

LEGGE 17 MARZO 2020, N. 18 § ALTRI 

FONDI E ACCANTONAMENTI 
 

 

2. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al 

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 



 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 




